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 ها به تأمین جان و سلامت شهروندان الزام دولت

 عفونی ویروس کُرونا()با تأکید بر اِپیدمی 

 

 1رؤیا معتمد نژاد

 

 مقدمه 

از سرزمین و امروزه در عصر جهانی شدن کشورها به طور ناگهانی با عواملی خطرزا که خارج 

ها ملزم هستند حتی اگر احتمال شوند. در چنین شرایطی دولتآیند ، مواجه میشان پدید می کنترل

شهروندان شد، اقدامات لازم برای حفاظت از  تهدیدی که متوجه جان  ست در حد پایین با شان ه

به کُرونا در  ویروس تنفسییی کشیینده و ناشییناخته م رو  2020ها به عمل آورند. طی ماه ژانویه آن

چین ظاهر ، پس از این که جهش پیدا کرد از حیوان به انسییان منت ل و با سییرعت تمام  2شییهر ووهان

با توجه به این که روزانه چندین و چند هزار مسیییادر در سیییط  جهان جا به جا  3 انتشیییار پیدا کرد.

ین موضییوا اب اد شییناسیید و همهای عفونی از این دسییت دی ر مرز نمیشییوند، انت ال بیماریمی

گسییترده به خود گردت تا جایی که من ر به ن رانی و وحشییت در سییط  جهانی شیید. به وی ه که 

واکسن و دارویی تا به حال در این زمینه کشف نشده است. و اما در مواردی همچون قضیۀ بیماری 

سلامت میلیون ست، آزادی بیان و گردش  کُرونا که جان و  سان به خطر ادتاده ا آزاد اطلاعات ها ان

                                                           
 ro_motamed@hotmail.comدانشیار دانشکدۀ حقوق و علوم سیاسی، دانشگاه علامه طباطبائی، ایمیل:  - 1

2 - Wuhan.  

 در چین مشاهده شده بوده که مقامات دولتی آن کشور با تأخیر آن را علنی 2019البته ظاهراً این پدیده از ماه نوامبر  -  3
 کردند.
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از جای اه و اهمیت غیرقابل وصیییف برخوردار بوده، هر نوا مددودیت و سیییانسیییور در این زمینه 

 4 تواند داج ه آدرین شود. می

 ها اقدامات انجام گرفته توسط دولت

شتند، بدون  صله دا سیار دا سته که به لداظ جغرادیا از چین ب شورهای مت ددی از جمله آن د ک

و تلفات و ضییروری به خرج دادند تا هر چه سییری  تر جلوی گسییترش ا پیدمی  وقفه اقدامات لازم

بود احتمالی در میان شهروندان گردته شود. ضرورت داشت حتی اگر یک نفر آلوده به ویروس می

آن درد خیلی زود قرنطینه شییده تا دی ر شییهروندان به بیماری سییست تنفسییی منتلا ن ردند. لازم به 

های قنلی گسیییترش مات توسیییش کشیییورهایی ان ام پکیردت که طی پدیدهذکر اسیییت اولین اقدا

ماری کا، 6سییییارس، 5های عفونی واگیر دار همچون آنفلوانزا،بی یدات دوری  8ا بولا 7زی و غیره ... تمه

ها اتساذ و به این ترتیب طی هر نوبت به تدریج ت ربه و مهارت بیشییتر در راسییتای م ابله با ویروس

های پزشییکی و  ۀ این ت ربیات پُشییت سییرهج موجنات ت ویت د الیت ا کی کسییب کرده و در نتی

های جهانی موجب اورژانس و مد  ان را دراهج آورد. از طردی دی ر چنین اقداماتی همسو با تلاش

صلاحیت شده  ت ویت همکاری میان م امات گوناگون  دار، پزشکان، مد  ین کشورهای مستلف 

شده چرا که اغلب در همین گیرو دار و در و در نهایت تنادل اطلاعات و د شریت تمام  انش به نف  ب

حین شرایش سست و پیچیده است که دانشمندان مودق به کشف نوا ویروس مهاجج و نیز واکسن 

 شوند.و داروهای مناسب برای م ابله با آن می

 ها دموکراتیک و قانونمدار دولتاهمیت و تأثبر ساختار 

هایی است که قنل از همه به تکاپو ادتاده و ت ساختار و عملکرد دولتآن چه که قابل توجه اس

مداری  های دموکراتیک و قانونبینند. دولتبه صورت ت ریناً خودکار تمهیدات لازم را تدارک می

                                                           
افشاگری کرده در مورد  2019دسامبر  30مورد پزشک چینی است که جز اولین پزشکانی بود ، در  مصداق این موضوع  -  ٤

ابعاد و تبعات اِپیدمی کُرونا هشدار داد. سپس به جرم انتشار شایعات، توسط مقامات چینی دو روز بازداشت شد. کمی دبرتر 

 ساله ) 34تأئید ادعاهای وی. متأسفانه این چشم پزشک  مقامات یاد شده در مواجهه با واقعیت موضوع چاره ای نداشتند جز

Li Wenliang.بعد از ابتلا به ویروس مذکور بعد از مدتی جان سپرد ) 
5 - H1N1 Flu Virus.  

6 - Sars (Severe Acute Respiratory Syndrome).  

7 - Zika Virus Disease.  

8 - Ebola Virus Disease. 
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شهروندان شته ، بدون لدظه که  بیش از هر چیز دغدغۀ  ای درنگ و ت لل به منظور حفظ شان را دا

سلامت آن شان عمل کرده هر آن چه که در توانها جان و  شری  شان بوده  و  به وظایف ح وق ب

های یاد شیییده از آن ا که خیلی قنل از ظهور شیییرایش گیرند . در واق  دولتهسیییت به کار می

مه ریزی دوق نا به تمرین، بر نادرت  نال های لازم میها و پیش بینیال اده م به دن ندرت  به  ند،  کن

شرایش  صل می« غادل یر»تهدیدآمیز رویارویی با  ستای پیروی از ا سیاری از « احتیاط»شوند. در را ب

 پکیرند.ها به صورت پیش گیرانه ان ام میاقدامات آن

های قانونمند به وظایف ح وق بشیییری شیییان به خوبی واقف بوده و از جمله در وان هی دولت

ق بر سیییلامت و حق بر ، حهایی نظیر حق حیاتشیییان به وی ه در عرصیییه قضییییۀ دوق به ت هدات

 اطلاعات شهروندانشان عمل کرده اند.

 هاتعهدات حقوق بشری دولت

شیییوند نه تنها خود به ها ملزم میدولت 9های ح وق بشیییری،ها یا میثاقبا الداق به کنوانسییییون

بلکه حتی  10 های شیییهروندانشیییان خدشیییه وارد نیاورند  وظایف یا ت هدات منفی ح وق و آزادی

شده را دراهج بیاورند مت هد می سب جهت تد ق واق ی ح وق یاد  شرایش منا سته  ش شوند منف ل نن

شیییود اولین بار تدت تر نر رویۀ قضیییایی دیوان اروپایی یادآوری می 11. وظایف یا ت هدات مثنت 

دیرتر نهادهای دی ری از کمی 13ها شیییکل گردت،مفهوم وظایف مثنت دولت که 12ح وق بشیییر بود

سایر دادگاه شر و یا  سازمان ملل، دیوان امریکایی ح وق ب شر  های داخلی نیز جمله کمیتۀ ح وق ب

 این رویه را پیش گردتند.

 ها  ات مثبت  دولتهای واگیردار جهانی و تعهداپیدمی

سی کوشش سش دولتبا پی یری و برر مدار در  انونهای دموکراتیک و قهای به عمل آمده تو

سی ویروس کُرونا، به نظر می شیوا بیماری تنف ستای مواجهه و م ابله با  سد م امات دولترا های ر

                                                           
)برای کشورهای عضو شورا( یا میثاق بین المللی  1950اروپایی حقوق بشر شورای اروپا مصوب سال از جمله کنوانسیون  -  ۹

 .1966حقوق مدنی و سیاسی سازمان ملل متحد مصوب سال 
1 0 - Obligations Negatives.  

1 1 - Obligations Positives.  

 دولت عضو است. 47ی دارای دیوان یاد شده نهاد قضایی شورای اروپا است . این سازمان منطقه ا -  ۱۲

وظایف دولت ها در عرصۀ تکنولوژی های دیجیتال: از دولت انحصار طلب تا دولت »رجوع شود به رویا معتمدنژاد ،-  ۱۳

 .28، شمارۀ 1397، فصلنامۀ علوم خبری، زمستان «رگولاتور
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سه، شور دران شده، از جمله در ک سش  14یاد  ضاا تو از همان ابتدا به مدض اطلاا یادتن از وخامت او

سلامت و حق م امات چینی، در حداقل سه عرصۀ ح وق بشری و به طور خاص حق حیات، حق بر 

 بر اطلاعات شهروندانشان، مطابق با ت هداتشان عمل کرده و اقدامات لازم ان ام داده باشند.

به بیان دی ر نه تنها منف ل ننشسته سکوت اختیار کنند بلکه به صورت بسیار د ال همزمان که به 

سانی ستمر به اطلاا ر ساختن مردم از وض یت به وجود طور م ضروری و آگاه  آمده پرداخته، های 

به  یه دادن  مالی، توصییی ماران احت یابی بی ماران، رد نه کردن بی هت قرنطی ناگون ج یدات گو تمه

ستان سط  دولت، شهروندان، بیمار ضطراری در  سات ا ها اورژانس کادر پزشکی، ترتیب دادن جل

سانه ساختن ر سئولین به طور زآگاه  شدن م ضاا و احوال، ظاهر  صورت منظج از تدول او نده ها به 

های دیداری شنیداری برای ارائه توضیدات به روز و شفا  به مردم و غیره ... اتساذ کرده در رسانه

دانند در صیییورتی که های دموکراتیک قانونمند به خوبی میتر این که دولت اند. اما از همه مهج

ند، دیری دست روی دست گکاشته به م ضلات پیش آمده نظیر آن چه که گفته  شد بی اعتنایی کن

سط  داخلی در م ابل دی ر پاید که مورد موأخکه قرار گردته موظف مینمی سو در  شوند از یک 

یا  15قوای ترسییییس شیییده و در نهایت در م ابل مردم و از سیییوی دی ر در سیییطوا بین المللی و 

 16 ای پاسس و شوند. منط ه

 حق حیات ، حق بر سلامت و حق بر اطلاعات 

رونا که به گفتۀ متسصصان بسیار مُسری بوده تا جایی عفونی ویروس کُی در مواردی نظیر ا پیدم

سط  داخلی م امات  دولتی دوری و بدون که می ست در  سته حتی مهلک نیز باشد، ضروری ا توان

شان ان ام دهند. همان شهروندان سلامت  ضی جهت حفظ جان و  طور که اتلا  وقت اقدامات م ت

ها شده است م امات های ح وق بشری و تفسیری که از آننوانسیونبالاتر نیز گفته شد به موجب ک

یاد شییده  مت هد هسییتند ح وق ادراد را به صییورت واق ی و مق ر مد ق کنند. و اما در قضیییۀ دوق 

سلامت و حق بر آزادی ح وق و ستند به ترتیب حق حیات ، حق بر  شتر از همه مطرا ه هایی که بی

                                                           
1 4 - Coronavirus 2019- ncov www.gouvernement.fr.  

 مقننه.از جمله در مقابل قوۀ  -  ۱٥

از جمله در مقابل کمیتۀ حقوق بشر سازمان ملل یا در مقابل دیوان اروپایی حقوق بشر )اگر دولت عضو این سازمان  -  ۱٦

 باشد(.
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جالب رابطۀ تن اتن ی اسییت که میان سییه حق یاد شییده به چشییج اطلاعات شییهروندان اسییت. نکتۀ 

تدت عنوان  18ح وق بشییر« هسییتۀ اصییلی»جز  17«حق عالی درد بشییری»خورد. حق حیات به عنوان می

شیییناخته شیییده اسیییت در حالی که حق بر اطلاعات به عنوان  20یا ح وق مطلق 19ح وق خدشیییه ناپکیر

 ح وق نسنی را دارا است.های عنصری از آزادی بیان بشمار ردته وی گی

 حق بر اطلاعات

حق بر اطلاعات که با عناوین دی ری نیز نظیر حق دسترسی به اطلاعات، حق دریادت اطلاعات 

سزا دارد به طوری که برخورداری از آن  ست ، جای اه و اهمیت ب شده ا شناخته  شدن  یا حق مطل  

شرایش آزاد می سلامت  تواند موجب تد ق و ارت ا دی ر ح وق ازدر  جمله حق حیات و یا حق بر 

یکی از گراننهاترین »، 21«مندصیییر به درد»ح ی  عنوانبه  بیانشیییود. بی جهت نیسیییت که از آزادی 

یک»، مصییییداق 22«ح وق انسییییانی یه»، 23«حق دموکرات پا یک، از یکی از  جام ۀ دموکرات های مهج 

فت آزادی بیان و عناصییر توان گشییود. در واق  مییاد می 24«شییرایش پیشییردت آن و شییکودایی دردی

آن از جمله آزادی پسش و انتشار اطلاعات، آزادی دریادت اطلاعات  یا همان حق بر اطلاعات  و 

کند و ندادن اطلاعات و  اخنار به موق  به شییهروندان آزادی جسییت و جو، گاه جننۀ حیاتی پیدا می

است به طور نمونه به هن ام ها در خطر که زندگی آنها به خصوص هن امیتوسش م امات و رسانه

های عفونی نظیر ایدز و غیره بلایای طنی ی، آلودگی هوا، انتشییار بیماری 25آلودگی زیسییت مدیطی،

شییود. دیوان اروپایی ها میبدون شییک خطر آدرین بوده موجب زیر سییئوال ردتن مسییئولیت دولت

                                                           
 کمیته حقوق بشر: -  ۱۷

Le Droit A La Vie “Le Droit  Supreme  De L’etre  Humain “ ,n146,1983 , Baboeram c 

Surinam, dec. 4 Avr1985, A,40,40. 

1 8 - Sudre (F), Droit Europeen et International des Droits de L’homme, Paris, Puf, 
2019,p213, 14 eme ed, p213.  

1 9 - Droits Intangibles.  

ردگی شود: حق حیات، منع شکنجه، منع بشود  حقوق خدشه ناپذیر یا مطلق تنها شامل چهار حق زیر مییادآوری می -  ۲۰

 و عطف به ماسبق نشدن قوانین کیفری.
2 1 - Sudre (F),op cit, p603  (Droit Hors du Commun) .  

که در پیشگفتار قانون اساسی کنونی این کشور مصوب  1789اعلامیۀ حقوق بشر و شهروند انقلاب کبیر فرانسه مصوب   ۲۲

 گنجانده شده است. 1958
2 3 - Sudre (F),ibid , p 604  (Droit Democratique par Excellence).  

 هاندیساید علیه کشور انگلستان. 1976دسامبر  7رأی معروف دیوان اروپایی حقوق بشر صادره در  -  ۲٤

 .1394حسین کلهر، حق دسترسی به اطلاعات زیست محیطی، پایان نامه کارشناسی ارشد ، دانشگاه علامه طباطائی،  -  ۲٥
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شر در موارد مت ددی دولت شورای اروپا را به دلیل نح وق ب ضروری به های عضو  دادن اطلاعات 

لب ذکر شیییده حق بر اطلاعات  26مردم در شیییرایش خاص، مدکوم کرده اسیییت. به مطا با توجه 

شیییهروندان نه تنها در شیییرایش عادی بلکه در شیییرایش بدرانی نیز به طریق اولی از اهمیت بسییییار 

نیز این  طور بر  27ان ام گردته شییده در مورد حق حیات تفاسیییربرخوردار اسییت. به علاوه از بررسییی 

شرایش بدرانی  د الیتمی ضر برای مدیش آید که در مواجهه با  های خطرناک یا بلایای طنی ی یا م

ها ت هد یا وظیفۀ مثنت دارند مردم را در خصیییوص وضییی یت به وجود دولت 28زیسیییت و غیره ... ،

وضییی یت بدرانی را  به م رد این که م امات دولتی اخنار و اطلاعات مربوط به 29آمده مطل  کنند.

سانهعلنی می سانیسازند، ر شده منادرت به اطلاا ر توانند های لازم به مردم کرده میها وارد عمل 

سانه ست در این ا ر شند. بدیهی ا شته با شی نیز دا ست ل کثرتن ش آموز شفا  مورد های م گرا و 

ند. در ا یت آزاد برخوردار هسیییت ناسیییب برای د ال که از شیییرایش م ما رادیونظر بوده  یان ا  -ین م

ی تلویزیون« خدمت عمومی»های تلویزیون به لداظ اعتناری «  دولتی»های مست ل  متفاوت از رادیو 

 30که دارند قادرند بهتر از همه ن ش آدرینی کنند.

 حق بر حیات 

 2، اصل 1966المللی ح وق مدنی و سیاسی میثاق بین 6اما حق حیات که به ترتیب توسش اصل 

 2، اصییل 1969کنوانسیییون امریکایی ح وق بشییر  4، اصییل 1950ن اروپایی ح وق بشییر کنوانسیییو

بینی شیده اسیت از جای اه و ارزش خاص و والایی ، پیش2000منشیور ح وق بنیادی اتدادیۀ اروپا 

صادرۀ خود  شر طی آراء  ست. دیوان اروپایی ح وق ب شری برخوردار ا در م یاس با دی ر ح وق ب

های بنیادی جوام  یکی از ارزش»کند: تشیییکیل دهندۀ ق حیات اظهار نظر میاین چنین در مورد ح

کند نسیینت به ، همچنین اضییاده می31«انددموکراتیکی اسییت که به شییورای اروپا موجودیت بسشیییده

                                                           
2 6 - Berktay c Turquie 1 Mars 2001, Budayeva et al c Russie 20 Mars 2008, Guerra c Italie 

19 fev 1998..  

 از جمله توسط دیوان اروپایی حقوق بشر -  ۲۷
2 8 - Oneryldiz c Turquie, Cedh, 2004..  

کنوانسیون اروپایی حقوق بشر، حق حیات، دیوان اروپایی حقوق بشر، به روز شده در اوت  2راهنما در مورد اصل  -  ۲۹

2019. 

 .1398رویا معتمدنژاد، حقوق ارتباطات سمعی بصری، تقریرات درس کاشناسی ارشد حقوق ارتباطات  -  ۳۰
3 1 - Mac Cann c Royaume Uni , 27 sept 1995.  
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که توسیییش « حیات»بودن  33«م دس»بوده و در آخر بر  32«برتری»دی ر مفاد مهج کنوانسییییون دارای 

به دننال تفسییییر به عمل آمده از  34گکارد.حمایت قرار گردته ترکید می کنوانسییییون اروپایی مورد

المللی، نظیر دیوان ح وق بشیییر، دیوان حق حیات توسیییش قضیییات نهادهای کنترل منط ه ای بین

به تدریج در طول زمان بر اهمیت این حق ترکید و به  35امریکایی ح وق بشیییر و کمیتۀ ح وق بشیییر،

های باز هج جدیدتری که ملزم به حمایت از در این عرصیییه و زمینه هاوی ه بر وظایف مثنت دولت

ها موظف هستند حیات هر دردی که درقلمروشان قرار اند ادزوده شده است. دولتحق مککور شده

در این خصیییوص نه تنها نناید غفلت کرده بی توجهی نشیییان  36گردته را مورد حمایت قرار دهند.

 گیرانه، اقدامات اطلاا رسانی و غیره ... ان ام دهند.دهند بلکه وظیفه دارند اقدامات پیش

 حق بر سلامت

شت. این  شهروندان نیز توجه خاص دا سلامت  ضیۀ ویروس کُرونا باید به حق بر  اما در مورد ق

به  1946مللی در اسییاسیینامۀ سییازمان بهداشییت جهانی مصییو  سییال الحق اولین بار در سییط  بین

المللی  ، میثاق بین25 اصییل  1948سیی س در اعلامیۀ جهانی ح وق بشییر  37رسییمیت شییناخته شیید.

  و بسییییاری از دی ر متون ح وقی داخلی 12 اصیییل  1966ح وق اقتصیییادی اجتماعی و درهن ی 

شد.منط ه ای و بین ست و حق  برای 38 المللی نیز گن انده  سی ا سا سیار با ارزش و ا سلامتی ب سان  ان

شمار می شر ب رود. بهترین ت ریف از حق بر سلامت را میثاق بر سلامت یکی از عناصر مهج ح وق ب

صل  شده  ا ست 12یاد  صورت زیر ارائه داده ا سط  قابل :»  به  ستفاده از بالاترین  حق هر درد در ا

ها ملزم به تد ق حق یاد شده هستند . از جمله در همین دولت« و روانی.دستیابی از سلامت جسمی 

حق ها در این زمینه  اختصیییاص یادته اسیییت. برای مد ق شیییاختن ، به وظایف دولت2میثاق، بند 

های ا پیدمیک اشیییارۀ خاص کرده ها جهت م ابله با بیماریمککور، میثاق به ضیییرورت اقدام دولت

                                                           
3 2 - Preeminence.  

3 3 - Caractere Sacre de la vie.  

3 4 - Pretty c Royaume uvi, 29 avr 2002.  

 اه به شمار نمی رود.گر چه کمیتۀ یاد شده دادگ -  ۳٥
3 6 - Sudre (F.) , op. cit, p320.  

3 7 - Oms (WHO),  “Le Droit A La Sante” , Fiche D Information n 31, 2017.  

در چارچوب شورای  1961اکتبر  18توان اشاره کرد به منشور اجتماعی اروپایی، کنوانسیونی که در  می در این خصوص -  ۳۸

مورد تجدید نظر قرار گرفت. در واقع به نوعی مکمل کنوانسیون اروپایی حقوق  1996مه  3سپس در اروپا به تصویب رسید و 

 بوده به حقوق اجتماعی افراد از جمله حق بر سلامت پرداخته است. 1950بشر 



1398، پاییز  31سال هشتم، شماره  –فصلنامه علوم خبری  // 18 

 
ن یک گزارش ر وی ه توسش سازمان ملل در عرصۀ حق  . از طر  دی ر ت یی2، بند 12است  اصل 

 39، نشان از اهمیت موضوا برای جام ۀ جهانی دارد.2002بر سلامت برای اولین بار در سال 

**** 

ویروس کُرونا ابتدا در چین و سییی س در سیییط  جهانی این م اله در بدنوحۀ گسیییترش ا پیدمی 

شتیوض»شود. در حالی که کشور یاد شده در ن اشته می سر برده در زیر چتر  40« یت جنگ بهدا به 

سردر گج، با توجه به  ست، جام ۀ جهانی گیج و  ست در تکاپو برای ادارۀ این بدران ا حز  کمونی

شیوا بیماری  سرعت  س ی بر حل این م ضل دارد. از طردی دی ر با توجه به  سری بودن ویروس  مُ

ضطراری  ض یت ا شت جهانی بالاخره و سازمان بهدا ساً  41اعلام کرد.مککور  سا ضوعی که ا اما مو

سان شت ان سلامت و بهدا صادیها میمربوط به  سی ، اقت سیا  42شده حال اب ادی دی ری نیز از جمله 

ها امروز به سییوی دومین قدرت جهانی ی نی چین دوخته شییده نیز پیدا کرده اسییت. ن اه 43و ت اری

ضیه،  س ی دارد در این ق ست. قدرتی با نظام تک حزبی و با عملکرد بوروکراتیک و متمرکز که  ا

ای شییفا  از خود نشییان داده به جهان اطمینان  خاطر بنسشیید از پس این بدران  به خوبی بر چهره

ادۀ تنادل اطلاعات و ت امل با دنیا برای پیشییینرد تد ی ات در مورد این بیماری ناشیییناخته آمده ، آم

ن رد، از یک طر  اسییت. در م ابل اما جام ۀ جهانی با شییک و تردید به ادعاهای این کشییور می

سی چین را کماکان به عنوان نظامی  سیا سُنت مسفی کاری پایهنظام  ستندادی که بر  شده ا گکاری 

شییناسیید و از طر  دی ر اما شییاهد نه تنها ها اسییت میکنندۀ آزادی بیان و آزادی رسییانه مددود

هایی که در جهت گشییایش های اخیر بلکه قدمهای اقتصییادی قابل ملاحظۀ آن در سییالپیشییردت

ست. جهان می شته، بوده ا سی بردا سالسیا شور چین دی ر همانند  شد ک شته با های خواهد باور دا

پنهان کاری نکرده عزم دارد از این پس  44رویارویی با بیماری تنفسیییی سیییارس، در 2002- 2003

                                                           
3 9 - Oms (WHO), cit, p2.  

4 0 - “Etat de Guerre Sanitaire”.  

 .2020ژانویه  30در تاریخ  -  ٤۱
4 2- Lauwers (M) , Lecho, “Le Coronavirus Commence A Contaminer L economie” , 28 

janv 2020 (www.lecho.be).  

به دنبال شیوع بیماری یاد شده از جمله بسیاری از شرکت های هواپیمایی پروازهای خود را به کشور چین به تعلیق  -  ٤۳

 موقتاً با این کشور قطع کرده و غیره.در آوردند، همچنین تعدادی از شرکت های خارجی همکاری خود را 

 طی اِپیدمی سارس متجاوز از پنج هزار نفر در چین به بیماری تنفسی مبتلا شدند. -  ٤٤
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 45و پزشییکی دراهج بیاورد.های علمی شییفا  عمل کند شییرایش را برای ت امل و از جمله تنادل داده

شور شدن هرچه ک صر جهانی  ستای ارت اء همکاریدر ع شفا  در را سئولانه و  های ها قانونمند م

المللی نیز از وجهه و اعتنار ارند، نه تنها در سیییط  داخلی بلکه در سیییط  بینچند جاننه گام برد

شتری برخوردار می ساختار و عملکرد حکومتبی شک ت یین کننده شوند. در نهایت نوا  ها بدون 

بوده به طوری که تر نر مست یج و غیر مست یج بر کیفیت زندگی اعضا جام ه و به طور خاص سلامت 

 دارد.ها و بهداشت آن
 

                                                           
شود طی قضیۀ کُرونا کشور چین در مدت زمان نسبتاً کوتاه ساختار و شناسنامۀ ویروس مورد نظر را به جامعۀ  می گفته -  ٤٥

 جهانی ارائه داده است.


